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1. ÚVOD

Studium biomolekulárních interakcí je důležitou součástí výzkumu v oborech jako

je medicína, molekulární biologie, farmaceutický průmysl, potravinářství, klinická

biochemie, apod. Cílem je zefektivnit možnou diagnósu, vyvinout nové léky a rozkrýt

námi dosud nepoznané molekulární pochody, které by vedly k rychlejší detekci jak

chemických tak biologických látek. Dnešní doba vyžaduje rychlou a přesnou detekci

látek.

Tématem bakalářské práce je studium molekulárních interakcí pomocí optických

biosenzorů a jejich využití pro vývoj nových léčiv, v tomto případě antisensních léčiv.

Pro realizaci této práce byla použita metoda rezonance povrchových plasmonů, která

umožňuje detekovat interakce biomolekul. Tato metoda rezonance povrchových

plasmonů byla vyvinuta v Ústavu fotoniky a elektroniky AVČR,v.v.i. vědeckým

výzkumným týmem Doc. Ing. Jiřího Homoly, CSc., DSc. V rámci této práce byla

pozorována hybridizace komplementárních oligonukleotidů v reálném čase, které se

používají v rámci mnoha výzkumů antisensní terapie.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – rešeršní a experimentální. Rešeršní

část obecně popisuje biosenzory, představuje jejich historii a principy, na kterých jsou

tyto přístroje založeny a uvádí zde jejich rozdělení. Vzhledem k tomu, že v našem ústavu

UFE AVČR,v.v.i. se zabýváme optickými biosenzory, je tato práce v dalších částech

soustředěna pouze na tento typ biosenzorů. Zde je detailně popsán z pohledu konstrukce,

principu funkce a možnosti využití. Další část pojednává o antisesních oligonukleotidech.

Antisensní oligonukleotidy jsou zde předkládány jako možné terapeutikum, které na

základě mnoha výzkumů bude v budoucnu možné využít jako léčivo, které zabrání

vzniku různých druhů onemocnění zapříčiněných například genovou dysregulací, tvorbou

nádorových onemocnění na základě nekontrolovaného dělení buněk či dokáží zamezit

přenosu virových nákaz. V rámci experimentální části bakalářské práce byl vyzkoušen

optický biosenzor s povrchovými plasmony pro sledování hybridizace antisensních

nemodifikovaných i modifikovaných oligonukleotidů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. BIOSENZORY A JEJICH DRUHY

Podle definice IUPAC je biosenzor integrované zařízení, které převádí fyzikální,

chemickou nebo biologickou veličinu na vhodný výstupní signál a poskytuje tak

specifickou kvantitativní nebo semikvantitativní analytickou informaci. Biosenzor je

zpravidla tvořen dvěma základními prvky: biologickým rozpoznávacím systémem neboli

receptorem a fyzikálně chemickým převodníkem (viz obr. 1) [1].

První zmínka o biosenzoru se objevila v článku L. C. Clarka z roku 1956 [4] o

použití kyslíkové elektrody pro detekci úbytku kyslíku.

Podle typu receptoru dělíme biosenzory na biokatalytické nebo bioafinitní.

Biokatalytické biosenzory využívají přeměny analytu v průběhu chemické reakce a analyt

je zároveň substrátem samotné enzymové reakce. Jako receptory slouží enzymy,

organely, buňky nebo tkáně. Druhou skupinu tvoří bioafinitní biosenzory, kde je analyt

specificky vázán na receptory. Jako receptory se převážně používají nukleové kyseliny

nebo protilátky [2, 3].

Podle metody transformace chemického signálu na fyzikální, tedy podle typu

použitého fyzikálně chemického převodníku, dělíme biosenzory na elektrochemické,

optické, piezoelektrické, akustické a kalorimetrické.

V dnešní době se biosenzory využívají v oblastech jako je farmakologie a

medicína, monitorování životního prostředí, potravinářský průmysl apod. [5].
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Obr.1: Schématické znázornění biosenzoru.

Elektrochemické biosenzory využívají různé elektrochemické principy, podle

nichž se dělí na potenciometrické, amperometrické, impedimetrické, piezoelektrické a

kalorimetrické.

Roku 1975 firma Springs Instruments (Yellow Springs, OH, USA) uvedla na trh

první komerčně vyrobený elektrochemický biosenzor. Toto zařízení se stalo pomocníkem

rychlého stanovení glukosy u diabetiků. V současné době jsou dostupné komerční

biosenzory, které umožnují detekovat několik látek zároveň.

Analyt

Bioreceptor

Fyzikálně- chemický převodník

Rozpoznávací
systém

Měření

Zobrazení a záznam
dat
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 Potenciometrické biosenzory jsou založeny na principu měření pomocí referenční

a měřící elektrody. Základem je změna potenciálu, která je vyvolaná akumulací náboje na

rozhraní elektrody s roztokem [7]. Receptor je imobilizovaný na vnějším povrchu nebo

uvnitř elektrody. Příkladem může být pH elektroda s ukotvenou glukosooxidasou.

Glukosa samotná má na pH jen minimální vliv, ale po stránce enzymatické dochází k

tvorbě glukonátu, který způsobuje acidifikaci. V minulosti byla skleněná pH elektroda

používána jako fyzikální senzor. V dnešní době se pH elektrody používají při zjišťování

pH roztoků.

Amperometrické biosenzory poskytují jako výstupní signál proud, který vzniká

elektrochemickou reakcí při konstantním napětí pracovní elektrody. Tento proud je

úměrný koncentraci analytu ve vzorku. Amperometrické biosenzory jsou poměrně citlivé

a pro detekci většího počtu vzorků vhodnější než biosenzory potenciometrické. Pracovní

elektroda amperometrického biosenzoru je obvykle tvořena z ušlechtilého kovu na němž

jsou ukotveny receptory [8].

Elektrochemická impendační spektroskopie (EIS) je elektrochemická analýza

založená na odezvě elektrody na vložený napěťový nebo proudový signál o malé

amplitudě při různých frekvencích [9]. Impendačním systémem lze skenovat široký

rozsah frekvencí střídavého proudu. Impendační spektra slouží pro charakterizaci

různých biomolekulárních vzorků [10].

Koncem 19. století byl objeven piezoelektrický jev. Tento jev se vyskytuje u

krystalů, které mají schopnost generovat elektrické napětí při jejich deformaci. Vyskytuje

se pouze u takových krystalů, které nemají střed symetrie. Nejznámější je

monokrystalický křemen (křišťál).

Tento druh biosenzorů patří v dnešní době k nejcitlivějším a měří úhrnou

hmotnost molekul, které jsou zachycené na povrchu.

Každý krystal má přirozenou vibrační frekvenci. Vibrací vzniká oscilující

elektrické pole o stejné frekvenci. Pokud je piezoelektrický krystal zapojen do

oscilujícího obvodu, začne vibrovat. Stabilní vibrace však nastává pouze při přirozené

rezonanční frekvenci, kdy je umožněn efektivní přenos energie z elektrického pole.

Specifičnost stanovení je dosažena ukotvením vhodného bioreceptoru na povrch krystalu

[11, 12].
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 Piezoelektrické biosenzory se využívají především v medicíně jako imunosenzory

pro měření koncentrace antigenů, ale také se jimi testují materiály, ze kterých se vyrábí

kloubní náhrady a kde je důležité, aby byl materiál biokompatibilní. Z komerčního

hlediska jsou piezoelektrické biosenzory cenově dostupnější než optické biosenzory.

Kalorimetrické biosenzory využívají změny teplot v průběhu biochemických

reakcí. Převodníkem je obvykle termistor, jehož odpor závisí na teplotě [13].

Vzhledem k tomu, že nelze přesně určit, kolik tepla bylo uvolněno (např. část

tepla se spotřebuje zářením), má tento typ biosenzorů svá omezení.

Princip optických biosenzorů je založen na interakci světelného záření s hmotou.

Detekuje se změna vlastností světelného záření jako následek biochemické reakce

odehrávající se na povrchu biosenzoru. Pomocí optického převodníku detekujeme

například koncentrace látky zachycené na povrchu senzoru. Technikami optických

biosenzorů (reflexní, absorpční spektroskopie, fluorescence, luminiscence apod ) a jejich

možnostmi se v přehledovém článku zabýval např. Jeremy J. Ramsden [14].

Podle principu optického převodníku dělíme optické biosenzory na absorbční,

interferometrické, luminiscenční a sensory založené na spektroskopii vedených vln.

Senzory, které jsou založeny na spektroskopii vedených vln a interferometrické senzory

patří mezi tzv. bezznačkové biosenzory (label-free). Vzhledem k tomu, že tato zařízení ke

stanovení analytu nepotřebují žádné značící molekuly jako jsou například fluorescenční


[…]


oligonukleotidů a následná hybridizace komplementárních oligonukleotidů.
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Obr.10: Průběh měření
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Obr.11: Hybridizace komplementárních a nekomplementárních oligonukleotidů

Samotnou hybridizaci popisuje Obr.11. K povrchu čipu byl přiveden PBS pufr,

který obsahoval komplementární oligonukleotidy. Na již imobilizované biotinované

oligonukleotidy E1 se navázaly komplementární oligonukleotidy E1C, což vedlo ke

změně indexu lomu. Cíleně zde byla použita dvojí koncentrace těchto komplementárních

oligonukleotidů a to 50 nM a 100 nM E1C. Odezvy senzoru byly při 50 nM 1.3 nm a při

100 mM 1.5 nm.

V obou případech zde došlo k úspěšné hybridizaci, avšak každá koncentrace zde

vykazuje jinou rychlost reakce a rozdílné množství imobilizovaných komplementárních

oligonukleotidů E1C. Jak je z grafu zřejmé, k rychlejší imobilizaci došlo u vzorku s vyšší

koncentrací. Pro ověření hybridizace byl použit vzorek nekomplementárních

oligonukleotidů E4C o koncentraci 100 nM. Z Obr.11 je zřejmé, že zde senzor

nezaznamenal žádnou odezvu, z čehož se dá usoudit, že k typické hybridizaci nedošlo.

Oba druhy oligonukleotidů E1C a E4C byly vzájemně nekomplementární.

Na obr. 12 je znázorněna ideální hybridizace k sobě komplementárních

oligonukleotidů a zároveň potvrzení negativní odezvy biosenzoru při pokusu dosáhnout

hybridizace u oligonukleotidů k sobě vzájemně nekomplementárních. Komplementarita

bazí je natolik specifická, že zabrání navázání oligonukletiodů s jinou sekvencí báze.
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Obr.12.: Hybridizace referenčního oligonukleotidu a modifikovaných oligonukleotidů

Obr.12 ukazuje, jaký mají vliv modifikace na stabilitu hybridního duplexu

RNA/DNA. Na modelovém systému, se nechaly hybridizovat modifikované ON409 a

ON428 se sekvencí poly rA15 o délce 15 bází. Jako referenční oligonukleotid byla

zvolena přirozená nemodifikovaná sekvence dT15. Stabilita vzniklých duplexů se

stanovila porovnáním odezvy SPR sensoru na hybridizaci modifikovaného a referenčního

oligonukleotidu.

U modifikovaných oligonukleotidů jsou chemicky pozměněné tři báze rozmístěné

rovnoměrně po celé délce oligonukleotidu. Vždy je modifikovaná cukr-fosfátová spojka

mezi první a druhou bází, sedmou a osmou bází a třináctou a čtrnáctou bází.

Na Obr. 13 je znázorněn průběh hybridizace jak modifikovaných oligonukleotidů

ON409 a ON428 tak i referenčního oligonukleotidu dT15. Odezva SPR biosensoru na

začátku rychle rostla u všech oligonukleotidů. Po několika minutách se odezva
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stabilizovala na konstantní úrovni, která značí rovnovážný stav. Po deseti minutách

hybridizace odezva sensoru dosáhla 0.2 nm pro dT15, 0.32 nm pro ON409 a 0.07 nm pro

ON428. Po přivedení pufru k povrchu došlo k odmytí oligonukleotidů z povrchu čipu. Z

grafu je vidět, že se nejrychleji štěpí ON428 a nejpomaleji u ON409. Tyto výsledky jasně

ukazují, že modifikace u ON409 zvyšuje stabilitu hybridního duplexu v porovnání s

přirozenou sekvencí dT15. Na druhou stranu modifikace u ON428 má destabilizující

efekt na hybridní duplex. Z tohoto experimentu vyplývá, že modifikace u ON409

vzhledem k zvýšené stabilitě se jeví jako vhodnější pro další výzkum antisensních

oligonukleotidů. V rámci dalších experimentů na tomto druhu oligonukleotidů by se

testovala kritéria, která antisensní oligonukleotid, jež by byl aplikován jako potenciální

antisensní léčivo, musí splňovat.
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7. ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vypracována na téma Studium molekulárních interakcí

pomocí optických biosenzorů a jejich použití pro vývoj nových léčiv. V rešeršní části této

práce byly obecně popsány jednotlivé typy biosenzorů, jejich historie, instrumentace a

možné aplikace. Zaměřili jsme se na optický biosenzor, jež využívá metody rezonance

povrchových plasmonů (SPR). Další část rešerše pojednává o antisensních

oligonukleotidech. Bylo zde vysvětleno, co antisensní oligonukleotidy představují, jaké

typy existují, na jakém principu fungují. Dále zde bylo popsáno, jak se dají využít v

souvislosti s optickým biosenzorem s povrchovými plasmony, pomocí kterého se

detekovala odezva jejich hybridizace.

Na základě této rešeršní části byl navržen modelový experiment spočívající v

demostraci využití SPR biosenzorů. Byly úspěšně vyzkoušeny hybridizace dvou typů

antisensních oligonukleotidů a to nemodifikovaných a modifikovaných.
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8. SEZNAM ZKRATEK

IUPAC – Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii (International Union of Pure and
Applied Chemistry, IUPAC)
EIS – elektrochemická impendační spektroskopie
SPR – surface plasmon resonce, senzor s povrchovými plasmony
DNA - deoxyribonukleová kyselina
RNA – ribonukleová kyselina
HSV – herpes simplex virus
RSV – Rous Sarkom virus
AON – antisensní oligonukleotidy
ON - oligonukleotidy
CMV – cytomegalovirus
AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome , Syndrom získaného selhání imunity
FDA - Institut pro kontrolu potravin a léčiv
HBV – hepatitida B
HCV – hepatitida C
EBV – Epstein-Barrové virus
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