UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma bakalářské práce Studium molekulárních interakcí pomocí optických
biosenzorů a jejich využití pro vývoj nových
léčiv

Jméno studenta, studentky Josefína Lamačová

Jméno vedoucího bakalářské práce Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

konzultant: Doc. Ing. Jiří Homola, DrSc.

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Josefína Lamačová je studentkou oboru Zdravotnická bioanalytika, v kombinované formě studia.

Téma svoji bakalářské práce si zvolila podle zaměření pracoviště, kde je zaměstnána. Pod vedením svého

školitele-specialisty (konzultanta) Doc. Homoly bakalantka vyhledala informace o optických biosenzorech a

následně experimentálně vyzkoušela vybraný typ bisenzoru pro studium antisensních oligonukleotidů.

Vypracování bakalářské práce bylo pro pracoviště i bakalantku přínosné, neboť přispělo k rozšíření jejích

teoretických vědomostí i praktických zkušeností. Bakalářskou práci si Josefína Lamačová sepsala zcela

samostatně. Při finálních úpravách bakalářské práce a přípravě prezentace jsem však u bakalantky

postrádala pečlivost, respekt k závazným pravidlům a ochotu ke změnám.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře

V Hradci Králové dne 16.9.2011 Podpis vedoucího bakalářské práce